MÁRIO DOURADO SOBRINHO (HRDMDS), localizado na Praça Teodoro Sampaio S/N, Centro, Município de Irecê, Estado da
Bahia, com início da vigência em janeiro 2023, na forma abaixo:
a) Incremento do Serviço de Hemodinâmica, ajuste de Leitos e Revisão de Metas, no valor mensal de R$ 2.032.001,22 (dois milhões, trinta e dois mil, um reais e
vinte e dois centavos);
b) Inclusão da previsão de estimativa orçamentária para custeio de Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPME, conforme previsto na Cláusula Quinta,
Parágrafo Quarto do referido Contrato, conforme orientação do Parecer PGE.Net N°:

[...]

II e Anexo Técnico do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
Pela execução do objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes na Cláusula Primeira, a
importância global estimada em R$ 55.304.136,00 (cinquenta e cinco milhões trezentos e quatro mil cento e trinta e seis reais), sendo R$ 50.800.030,50
(cinquenta milhões oitocentos mil trinta reais e cinquenta centavos) para o custeio da operação da Unidade e R$ 4.504.105,50 quatro milhões quinhentos e quatro
mil cento e cinco reais e cinquenta centavos) para pagamento das OPMEs, conforme Clausula Quinta, Parágrafo Quarto do objeto contratual.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
O valor estimado para os ajustes deste Termo Aditivo corresponde ao importe de R$ 2.032.001,22 (dois milhões, trinta e dois mil, um reais e vinte e dois centavos)
mensais.
O valor estimado para pagamento das OPME corresponde ao custo mensal de R$ 180.164,22 (cento e oitenta mil e sessenta e quatro reais e vinte e dois
centavos), correspondendo a aproximadamente 3,5% do valor do valor mensal do Contrato.

[...]

através de avaliação/justificativa do NOPME - Núcleo de Avaliação de Órteses, Próteses e Materiais Especiais, devendo, nestes casos, serem celebrados Termos
Aditivos.

PARÁGRAFO QUINTO - DO REPASSE DOS RECURSOS FINANCEIROS
O valor de repasse mensal estimado do Contrato ora aditado passa de R$ 5.438.074,73 (cinco milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, setenta e quatro reais e
setenta e três centavos), considerando a Primeira Apostila de Reajuste, para R$ 7.470.075,95 (sete milhões, quatrocentos e setenta mil, setenta e cinco reais e
noventa e cinco centavos), em 25 (vinte e cinco) parcelas mensais, destinados às despesas de Custeio para a Operação da Unidade para o período de janeiro de
2023 até 31 de janeiro de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo serão custeadas pela dotação orçamentária a seguir especificada.

[...]

A avaliação de desempenho quantitativa será baseada na produção faturada, no sistema oficial de informação, Tabwin/Datasus, do Ministério da Saúde. A Contratada
deverá, também, manter registro atualizado no mês, em Relatório/Sistema ou congênere, indicado pela SESAB.

1.0 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR:

1.1 Realizar 998 (novecentos e noventa e oito) saídas hospitalares/mês.

1.2 O indicador de aferição será a SAÍDA HOSPITALAR, comprovada por AIH – Autorização de Internação Hospitalar, informada, mensalmente, nos sistemas
oficiais do Ministério da Saúde. A Contratada deverá registrar, também, em Relatório/Sistema ou congênere, indicado pela SESAB, minimamente: